procedimento de formação de um contrato de empreitada, ou 50 % ou
mais inferior àquele, no caso de se tratar de um procedimento de
formação de qualquer dos restantes contratos [caso sub judice].

37) Na medida em que o programa do concurso fixava o preço base
do procedimento em 168.000,00 € (cento e sessenta e oito mil euros),
com exclusão do IVA, referente à duração máxima possível do
contrato correspondente ao valor de 84.000,00 € (oitenta e quatro mil
euros) para um ano de prestação de serviços [artigo 2.º dos factos
assentes].

38) Decorre do pronunciado que para que um preço indicado pelos
concorrentes, destinado ao referido concurso, fosse considerado
anormalmente baixo, era necessário ser inferior a € 42.000,00
(quarenta e dois mil euros) para um ano de prestação de serviços.

39) E, como resulta do supracitado, todas as propostas apresentadas
pelas contrainteressadas foram superiores àquele valor.

40) Não tendo, assim, os concorrentes que apresentar com a proposta
documento justificativo da apresentação de um preço anormalmente

[...]

Do Caderno de Encargos e do Programa de Procedimento do
procedimento concursal constante do PA consta, nomeadamente, o
seguinte (Cfr. fls. 5­24 e 25­33 do PA, cujo teor se dá por reproduzido
para todos os efeitos legais):

“O preço base do procedimento é de 168.000,00 EUR (cento e sessenta e oito mil
euros), com a exclusão do IVA, com referência à duração máxima possível do
contrato ou seja, correspondendo a 84.000,00 EUR/ano.

3. Do Caderno de Encargos consta, nomeadamente, o seguinte:

“7. Prazo

7.1. O adjudicatário obriga­se a executar todos os serviços objecto do presente